
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 
01600000049-006653, 01600000049-009936, 01600000049-011681, 
01659000069-009829, 02600312049-009679, 02600000049-011681, 
01659000069-011825, 02600311049-010520 e seus respectivos superávits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratada: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.399.246/0001-40
Endereço: Passagem Bom Sossego nº20, Ananindeua/PA, Bairro Centro, 
CEP:67.030-245 Telefone: (91) 98895-7544
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1046272

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2024/FSCMPA
Nos termos do artigo 72, VIII c/c Parágrafo único, Lei nº 14.133/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR – SISTEMA DE 
BARREIRAS PARA MATERIAIS DESINFECTADOS COM SELADORA EM CO-
MODATO, PARA USO NA GERÊNCIA DE PROCESSAMENTO DE MATERIAIS 
E ESTERILIZAÇÃO.
Contratada: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.399.246/0001-40
Data: 28/02/2024
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1046277
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): FRANCIELE SANTOS DA ROSA
ID. FUNCIONAL: 5972480/1
Término de Vínculo: 28/02/2024
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PAE: 2024/232592
Servidor (A): VICTOR HUGO FERREIRA PINHEIRO
ID. FUNCIONAL: 5960407/2
Término de Vínculo: 29/02/2024
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENGENHEIRO
PAE: 2024/234420
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 29 de FEVEREIRO de 2024.

Protocolo: 1045979

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA nº 159/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 28 de feve-
reiro de 2024
  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando o Processo nº 2024/228773
  RESOLVE:
  I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a) Josilene Sousa Da Luz, matrí-
cula nº 5963152/1 do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, lotado 
(a)  no Serviço de Atendimento ao Servidor- SASS, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 03 de março 
de  2024.
 
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 28  de  fevereiro  de  2024.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1046142
PORTARIA nº 182/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 29 de feve-
reiro de 2024
  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando o Processo nº 2024/234846
  RESOLVE:
  I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a) Poliana Soares De Souza, matrí-
cula nº 5977872/1 do cargo de Médico, lotado (a)  na Gerência de Triagem 

de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, a contar de 01 de março de  2024.
   II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em  29  de  fevereiro  de  2024.
 Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1046252
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da PORTARIA: 161/2024
Nº do Processo: 2024/227396
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO   GERENTE                                    5953436-1
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:            Valor:
10122129783380000  02659000069001022  339039   3.300,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1046024
Nº da PORTARIA: 162/2024
Nº do Processo: 2024/223229
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO   GERENTE   5953436-1
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  02659000069001022  339030                            6.500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1046062

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 108 de 16 de Fevereiro  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/153245.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de: PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS/PA 
no período de 23 e 25/02/2024
  ADRIANA SILVA CARVALHO, CPF: 630810082-04, Cargo: Téc. Enferm./
CRH-MAB, Mat.: 572069951, 2,5 diárias,  MARCOS DE JESUS MIRANDA 
DE OLIVEIRA, CPF: 454951732-87, Cargo: Motorista/CRH-MAB, Mat.: 
58837332, 2,5 diárias,  DIRCE CAETANO DOS SANTOS, CPF: 252087212-
87, Cargo: Aux. Hemoterapia/CRH-MAB, Mat.: 7000057, 2,5 diárias,  MARA 
DE JESUS DILVA DOS SANTOS, CPF: 510322282-53, Cargo: Biomédico/
CRH-MAB, Mat.: 58988291, 2,5 diárias,  JORGE LUIZ LIMA NASCIMENTO, 
CPF: 640114022-49, Cargo: Téc. Enferm./CRH-MAB, Mat.: 572069951, 
2,5 diárias,  SÂMARA CRISTINA SOUTO DE ALMEIDA, CPF: 050106482-42, 
Cargo: Enferm./CRH-MAB, Mat.: 572069951, 2,5 diárias,  ALANE SANTOS 
ALVES, CPF: 869120382-04, Cargo: Enferm./CRH-MAB, Mat.: 5957925, 
2,5 diárias, ELIANE CONCEIÇÃO NUNES ALVES, CPF: 750594522-04, Car-
go: Enferm./CRH-MAB, Mat.: 8401304, 2,5 diárias,  MARCOS ANTONIO 
PEREIRA DA SILVA, CPF: 269959052-53, Cargo: Aux. Admin./CRH-MAB, 
Mat.: 5885191, 2,5 diárias,  ERICK GOMES VELOSO, CPF: 708752192-68, 
Cargo: Op. de Computador/CRH-MAB, Mat.: 571751641, 2,5 diária,  DAVI 
CHAVES SANTOS, CPF: 028818712-16, Cargo: Ag. Admin./CRH-MAB, 
Mat.: 5953125, 2,5 diárias,  MARIA DO SOCORRO HERENIO DE SOUSA, 
CPF: 141254552-87, Cargo: Aux. Admin./CRH-MAB, Mat.: 70000243, 2,5 
diárias e CHEILA OLIVEIRA DE LUCENA, CPF: 598172162-68, Cargo: Téc. 
Lab../CRH-MAB, Mat.: 5883717, 2,5 diárias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,   16 de  Fevereiro  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1046052
PORTARIA Nº 119 de 28 de Fevereiro  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/194262.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de: PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA 
no dia 29/02/2024
  MARCELA RIBEIRO DA SILVA, CPF: 932439362-68, Cargo: Ass. Social/
GECAD, Mat.: 5959114, 0,5 dária.
  KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES, CPF: 612075002-91, Cargo: 
Aux. Admin./GECAD, Mat.:54189241, 0,5 dária.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    28 de  Fevereiro  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1046000


